
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

                                                         Hotărârea 

Colegiului Consultativ, constituit în municipiul Bălți 

nr. 6/4 din 25.06.2024 
,,Cu privire la executarea hotărârilor Colegiului                                                                                                                                       

Consultativ, constituit în mun. Bălți, adoptate de CC                                                                                                                                    

nr.4 din 23.04 și nr.5 din 28.05.24”.  

          În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) a Legii Republicii Moldova nr. 435 din 28.12.2006 

privind descentralizarea administrativă, anexa 31 la Hotărârea Guvernului nr. 845 din 18 decembrie 

2009 Anexa nr.1 pct.8 lit. a)cu privire la oficiile teritoriale a Cancelariei de Stat, cu modificările și 

completările ulterioare stipulate în Hotărârea Guvernului nr. 77 din 12.02.2020, Colegiul 

Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă prezentată de dna Elena Covaliuc, șefă- adjunctă a Oficiului 

teritorial Bălți al Cancelariei de Stat, privind executarea hotărârilor Colegiului Consultativ nr.4 din 

23.04.24 și nr.5 din 28.05.2024.  

2. Executarea Hotărârilor CC nr.4 din 23.04.2024:  

2.1. Hotărârea nr.4/2 din 23.04.2024 (Direcția Patrulare  Bălți a Direcția Patrulare Nord, șef – 

dl Radu Lachei):  

 În perioada de referință s-au realizat următoarele:  

- s-au înregistrat și documentat 27 cazuri de conducere a mijloacelor de transport în stare de 

ebrietate, au fost întocmite 17 procese-verbale cu privire la contravenție conform art.233 Cod 

contravențional. Au fost depistați 10 conducători auto în stare de ebrietate avansată în trafic,cu  

pornirea cauzelor penale conform art. 2641 al Codului penal;                                                                                   

- s-au desfășurat 2 filtre și 5 raiduri, inclusiv 1 de comun cu angajații Agenției Naționale Transport 

Auto, documentate 65 persoane pentru încălcări a Regulamentului de circulație rutieră;                        

-  au fost denunțate 2 cazuri de tentativă de corupere activă de către șoferi, infracțiune prevăzută de 

art.325 alin. (1) Cod penal, fiind anunțată Direcția Generală Teritorială ,,Nord” a CNA;  

- s-au desfășurat 9 întruniri cu participarea a 600 elevi și cadre didactice privitor la necesitatea 

respectării regulilor de circulație rutieră. 

2.2. Hotărârea nr.4/4 din 23.04.2024 (Biroul Vamal ,,Nord”, șef- dl Nicolae Mazanca): 

Pct. 2.1. 

- sunt exonerate (eliberate) de prezentarea actelor de înregistrare persoane fizice și juridice la 

vămuirea mărfurilor provenite din tranzacțiile economice externe;                                                                

Procedura de înregistrare manuală este stabilită doar în cazurile: 

    a). Înscrierea nu se regăsește în SIIV (Sistemul Informatic Integrat Vamal); 

    b). Lipsa conexiunii cu RSUD și/sau RSP; 

    c). Eroare de conexiune a liniei de conectivitate; 

    d). Oricare din situația excepțională ce ar stopa sau ar distorsiona funcționalitatea echipamentelor 

tehnice software și/sau hardware; 



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

 pct.2.2-  

– oferă solicitantului dreptul de examinare a dezacordului în termen de 30 zile, conform prevederilor 

cadrului legal; 

Pct.2.4:                                                                                                                                                          

– ca subdiviziune a Serviciului Vamal, Biroul Vamal ,,Nord” interacționează direct cu autoritatea 

centrală întru contracararea cazurilor de corupere ce contravin cadrului legal. 
2.3. Hotărârea nr.4/5 din 23.04.2024 (Direcția Deservire Fiscală Bălți, șefă- dna M.Roman): 

- continuă promovarea mecanismului celor 2 % din suma impozitului pe venit calculat anual la 

buget, cunoscut ca ,,Legea 2 %” sau ,,mecanismul 2 %” conform cadrului legal; 

- în perioada de referință a asigurat sprijin consultativ la 6831 agenți economici și persoane fizice la 

prezentarea Declarației cu privire la impozitul pe venit anual, conform legislației fiscale în vigoare. 

3. Hotărârile CC nr. 5 din 28.05.24:                                                                                                              

3.1. Hotărârea nr.5/1 din 28.05.24 (Inspectoratul de Poliție Bălți, șef- dl Ion Volontir):                                                    

În perioada de referință s-a realizat:                                                                                                                                    

- o campanie locală de informare și sensibilizare a tinerilor cu genericul: ,,Trăiește-ți viața la 

maximum, fără droguri în ea!”                                                                                                                                    

- a oferit recomandări în 10 echipe multidisciplinare întru prevenirea infracțiunilor și contravențiilor 

ce ar putea fi comise de către minori;                                                                                                                     

– a organizat 2 activități de sensibilizare pe segmentul dat a adolescenților din tabăra ,,Olimpieț” cu 

se-jur de zi (deschisă în incinta gimnaziului nr.14 din Bălți) și la tabăra privată ,,Vifania” din s. 

Sadovoe, mun. Bălți.                                                                                                                                                                                

3.2. Hotărârea nr.5/3 din 28.05.24 (Inspecția Teritorială de Muncă Bălți- Tatiana Lachei ):       

s-au realizat următoarele:                                                                                                                                                              

- 73 controale planificate;                                                                                                                                   

- 53 controale inopinate în sectorul real și sectorul bugetar;                                                                     

- au fost depistate 47 persoane fără contract de muncă (cazuri de muncă nedeclarată) la 23 agenți 

economici.                                   

4. N-au fost prezentate notele informative din partea următoarelor servicii publice 

desconcentrate:  

- hot. 4.3. din 23.04.2024, Direcția Regională ,,Nord” a IGM (șef, dl Alexei Cazacu);                                                                    

- hot. 5.2 din 28.05.24 CMT, comandant (dl Matei Savca);                                                                                         

- hot. 5.5 din 28.05.24 Trezoreria Regională ,,Nord” (șef, dl Vasile Papeta). 

5. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                             

6. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

 

                                            Președintele Colegiului Consultativ /semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                             constituit în mun. Bălți,  

               Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat  

                                             Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  3 

 

 

 

 

    


		2024-07-16T11:10:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




